## Câmara Municipal de São Gotardo

Ata da 08º Reunião Ordinária da Câmara Municipal de São Gotardo MG, realizada no dia 24 do mês de maio do ano de 2024, às 16:35h no Plenário de sua sede localizada na Praça São Sebastião n.45, nesta cidade, onde reuniramse sob a Presidência da Senhora Ana Flávia Rodrigues, os senhores vereadores: Anivaldo José Barbosa, Carlos Alves de Camargos, Célio Martins dos Reis, Genésio Martins Neto, José Eugênio Alves, Lander Inácio Oliveira Rodrigues Melo, Marco Antônio Alves, Mauri Ignácio de Moraes Silva, Renê Luiz Cesar Ferreira e Waldemário de Souza França Filho. A Presidente justificou a ausência do vereador Valdivino Honorato de Oliveira e da vereadora Denise Alves. Havendo número regimental, em nome de Deus, a senhora Presidente declarou aberta a 08ª Reunião Ordinária do ano de 2024. **LEITURA** DA ATA DA 11ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA, OCORRIDA EM 14 DE MAIO DE 2024 Ver. Lander pediu a dispensa da Leitura da Ata. A dispensa da Leitura da ata foi aprovada por 09 votos. Ver. Renê pediu a dispensa do Hino Nacional e do Hino de São Gotardo. A dispensa do Hino Nacional do Hino de São Gotardo foi aprovada por 10 votos. APRESENTAÇÃO DE PROJETOS: Leitura feita pelo 1º Secretário, em substituição. Projeto de Lei Nº 33, de 20 de Maio de 2024 que "Dispõe sobre as diretrizes orçamentárias do município de Gotardo para o exercício de 2025 e dá outras providências." APRESENTAÇÃO DE REQUERIMENTOS: Requerimento Nº 08/2024 de autoria dos vereadores Carlos Alves de Camargos, Lander Inácio Oliveira Rodrigues Melo, Marco Antônio Alves, Célio Martins dos Reis, Valdivino Honorato de Oliveira, Ana Flávia Rodrigues, Mauri Ignácio de Moraes, José Eugênio Alves, Renê Luiz Cesar Ferreira, Denise Alves, Anivaldo José Barbosa, Genésio Martins Neto e Waldemário de Souza França Filho: Solicita a Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal, Sra. Denise Abadia Pereira Oliveira, que envie a Câmara Municipal de São Gotardo, no prazo de quinze dias, conforme dispõe o art. 69, XIV, da Lei Orgânica Municipal, informações informações relativas a todas as emendas parlamentares e/ou convênios recebidas desde o ano de 2020 até a presente data, contendo tabela explicativa com os seguintes dados: \* Forma: se emenda parlamentar ou convênio; \*Se foram ou não viabilizadas via vereadores e em caso positivo qual vereador; \* Se parlamentar, indicar o nome. \* Secretaria que recebeu e o local onde se aplicou, exemplificando para tanto: Saúde: Custeio ou equipamentos? \* Obras: Equipamentos ou construções de escolas, postos de saúde, ponte, etc; \* Valores: valor indicado, valor empenhado, valor pago e motivo da destinação; **Presidente:** Encaminho o Requerimento 08/2024, a Comissão de Legislação, Justiça e Redação para análise e emissão de parecer. APRESENTAÇÃO DE PEDIDOS DE PROVIDÊNCIAS: Pedido de Providência nº 36/2024 de autoria do vereador Waldemário de Souza França Filho. Que o órgão competente do Poder Executivo Municipal estude a possibilidade de realizar uma manutenção, limpeza e capina da vegetação da Rua K, do Morro do Vikinho. Pedido de Providência Nº 37/2024 de autoria do vereador Waldemário de Souza França Filho. Que o órgão competente do Poder Executivo Municipal estude a possibilidade de realizar uma manutenção,

08ª Reunião Ordinária de 2024

Praça São Sebastião nº 45 - CEP 38800-000 www.saogotardo.mg.leg.br

## Câmara Municipal de São Gotardo

limpeza e capina da vegetação na quadra e salão do Bairro São Vicente. **Pedido** de Providência Nº 38/2024 de autoria do Vereador Waldemário de Souza França Filho. Que o órgão competente do Poder Executivo Municipal estude a possibilidade de realizar uma limpeza e manutenção da canalização do Córrego na Rua Coronel Fonte Boa, acima da ponte que liga o Centro ao Bairro Bela Vista em São Gotardo. Pedido de Providência Nº 39/2024 de autoria do vereador Genésio Martins Neto. Que o órgão competente do Poder Executivo Municipal estude a possibilidade de reparar a cratera localizada no lote da Rua Tabelião João Fonte Boa, próximo a academia de taekwondo do Sérgio Cardias. Pedido de Providência Nº 40/2024 de autoria do vereador Waldemário de Souza França Filho. Que o órgão competente do Poder Executivo Municipal estude a possibilidade de realizar o patrolamento na estrada do Gordura dos Venâncios, mais precisamente no trecho da ponte do Paulo Márcio (Ponte do Chimango). Pedido de Providência Nº 41/2024 de autoria dos vereadores Valdivino Honorato de Oliveira, Mauri Ignácio de Moraes Silva e Ana Flávia Rodrigues. Que o órgão competente do Poder Executivo Municipal estude a possibilidade de realizar o asfaltamento do Morro do Córrego do Arroz, também conhecido como Morro da Jussara. Presidente: Finalizado o expediente passamos a ordem do dia. LEITURA, DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DE REQUERIMENTOS: Requerimento nº 06/2024 de autoria dos Vereadores Lander Inácio Oliveira Rodrigues Melo, Ana Flávia Rodrigues e Marco Antônio Alves. Solicita a Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal, Sra. Denise Abadia Pereira Oliveira, que envie a Câmara Municipal de São Gotardo, no prazo de quinze dias, conforme dispõe o art. 69, XIV, da Lei Orgânica Municipal, informações com relação aos seguintes questionamentos: a) Quais são os bairros do Município contemplados pelo sistema de rede de drenagem pluvial? (Indicar os nomes das Ruas cujas instalações foram feitas). b) Em quais bairros do Município ainda não opera o sistema de água pluvial? Presidente: O Requerimento 06/2024 está em discussão. O Requerimento 06/2024 está em votação. O **Requerimento 06/2024** foi aprovado por 10 votos. Requerimento nº 07/2024 de autoria dos vereadores Lander Inácio Oliveira Rodrigues Melo, Ana Flávia Rodrigues, Marco Antônio Alves, Denise Alves e Carlos Alves de Camargos. Solicita a Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal, Sra. Denise Abadia Pereira Oliveira, que envie a Câmara Municipal de São Gotardo, no prazo de quinze dias, conforme dispõe o art. 69, XIV, da Lei Orgânica Municipal, informações com relação aos seguintes questionamentos: a) Qual o valor era despendido mensalmente pelo Executivo Municipal para manter os serviços de coleta e tratamento de lixo urbano nos últimos anos? (Apresentar documentação comprobatória); b) Qual a prestadora terceirizada que realizará os serviços de coleta e tratamento de lixo urbano, inclusive com o transporte dos resíduos para outros municípios e, quais os critérios utilizados para este deslocamento. Presidente: O Requerimento 07/2024 está em discussão. O Requerimento 07/2024 está em votação. O Requerimento 07/2024 foi aprovado por 10 votos. LEITURA, DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DE PROJETOS: Projeto de/ Resolução Nº 02, de 02 de Fevereiro de 2024

08ª Reunião Ordinária de 2024

Podrigues

## Câmara Municipal de São Gotardo

"Dispõe sobre a criação da Comenda Alysson Paolinelli no município de São Gotardo." Leitura, discussão e votação do Projeto de Resolução Nº 02/2024 (Leitura do objeto, feita pelo 1º Secretário). O Projeto de Resolução Nº 02/2024 está em discussão (após discussão). O Projeto de Resolução Nº 02/2024 está em votação (votação no painel eletrônico). O Projeto de Resolução Nº 02/2024 foi aprovado por 10 votos. PALAVRA LIVRE. Nada mais havendo, com a Graça de Deus a Presidente Ana Flávia Rodrigues, declarou encerrada a reunião. Do que para constar, eu, Mauri Ignácio de Moraes Silva – 2º Secretário da Câmara Municipal de São Gotardo MG, lavrei a presente ata que após lida e aprovada segue assinada pelos demais membros da Mesa Diretora. São Gotardo MG, 24 de Maio de 2024.

Ana Flavia Rodrigues
Presidente

Valdivino Honorato de Oliveira Primeiro Secretário Marco Antônio Alves Vice-Presidente

Mauri Ignácio de Moraes Silva Segundo Secretário